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Abstrakt

Abstrakt

Tato práce je věnována studiu chování radioaktivních látek, uvolněných do hydrosféry

řeky Vltavy a následně i Labe při těžké havárii jaderné elektrárny Temelín. Je posouzen

způsob hodnocení pozaďových hodnot umělých radionuklidů v povrchové vodě –

reziduální kontaminace po havárii v Černobylu a po atmosférických testech jaderných

zbraní. Protože je migrace kontaminace umělými radionuklidy ve vodním toku ovlivněna

především jejich schopností sorbovat se na pevnou složku hydrosféry, byla sledována a

vyhodnocována sorpce jednotlivých zástupců umělých radionuklidů na dnové sedimenty

a nerozpuštěné látky ve vodním sloupci v několika lokalitách podél toku Vltavy a

navazujícího toku Labe. Dále byla posouzena možnost využít tritia, které je za běžného

provozu vypouštěno elektrárnou Temelín, jako stopovací látky pro účely modelování

šíření znečištění.

Klíčová slova

Jaderná havárie, radioaktivita, transport, sorpce, povrchová voda

Abstract

This work is focused in the research of the behaviour of radioactive substances released

into the hydrosphere of the Vltava River and the subsequent Elbe stretch during a severe

accident at the Temelín Nuclear Power Plant. The background values of anthropogenic

radionuclides in surface water, residual contamination after the Chernobyl accident and

after atmospheric tests of nuclear weapons, were evaluated using two methods and these

methods were compared. The migration of the accidental radioactive contaminants in the

watercourse would be mainly influenced by their ability to sorb onto the solid phase in

the hydrosphere. Therefore, the sorption of particular anthropogenic radionuclides onto

bottom sediments and solids suspended in the water column was monitored and evaluated

at several sites along the Vltava and the Elbe Rivers. Furthermore, the possibility of using

tritium, which is discharged during normal operation of the Temelín power plant, as

tracers for the purposes of modelling the migration of pollution, was assessed.

Key words

Nuclear accident, radioactivity, transport, sorption, surface water
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1 Úvod

1.1 Jaderná energetika a její bezpečnost

Jaderná energetika je v současné době významným zdrojem elektrické energie na světě.

Podle údajů Mezinárodní agentury pro atomovou energii - International Atomic Energy

Agency (IAEA) se jaderná energie se v roce 2020 podílela na celosvětové spotřebě

energie přibližně 13 % [1]. Je tedy významným zdrojem, na druhou stranu jaderná

energetika vyvolává mnohé otázky, především co se týče bezpečnosti a vlivů na životní

prostředí.

Po rozmachu, kterého dosáhla výstavba jaderných elektráren v 70. a 80. letech minulého

století, došlo k útlumu jejího rozvoje po havárii černobylského reaktoru v roce 1986 a

poté po havárii jaderné elektrárny v japonské Fukušimě v roce 2011. V posledních letech

zaznamenává jaderná energetika opět oživení (rostoucí počet reaktorů ve výstavbě) [2].

Otázka bezpečnosti jaderné energetiky je však v současnosti velmi aktuální a se stala

předmětem celosvětových diskuzí.

Současné jaderné elektrárny používají několikanásobný systém zabezpečení, tzv.

zabezpečení do hloubky [3]. Jedná se o systém bezpečnostních opatření, který zajistí, že

při selhání jedné úrovně zabezpečení se uplatní další úroveň. To je podle IAEA [3] je

zajištěno v pěti úrovních:

 Prevence abnormálního provozu a poruch

 Zvládání abnormálního provozu a poruch

 Zvládání projektových nehod

 Zvládání závažných situací, včetně zabránění zhoršení nehody a zmírnění

následků vážné nehody

 Zmírnění následků havárie a úniků radionuklidů do okolí

V otázce bezpečnosti jaderné energetiky je tedy především kladen důraz na prevenci, na

předcházení haváriím a zabránění úniku radioaktivních látek do okolí elektráren. Ovšem

i při dodržení všech pravidel bezpečnosti jaderné energetiky nelze zcela vyloučit

mimořádnou událost s dopadem mimo elektrárnu. Podle IAEA [3] je pro maximální

projektovou nehodu je uváděna pravděpodobnost 10-2 za rok – 10-6 za rok (únik

radionuklidů se nepředpokládá, nebo jen v „přijatelných“ mezích). Pravděpodobnost

velmi těžké havárie s poškozením aktivní zóny s tavením paliva, kdy dojde

k významnému úniku radioaktivních látek do okolí elektrárny, je menší než 10-6 za rok.

Mimořádné události v jaderných zařízeních jsou hodnoceny podle stupnice INES

(International Nuclear and Radiological Event Scale) [4, 5], jak je ukázáno na obrázku

obr. 1. Mimořádné události jsou ohodnoceny podle stupně poškození zařízení, selhání

zabezpečení a míry úniku radioaktivních látek do okolí. Stupnice obsahuje 8 stupňů –
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stupně 4 – 7 jsou označovány jako havárie, stupně 1-3 jako nehody a stupněm 0 události,

které nemají bezpečnostní význam. Nejvyšším, sedmým, stupněm byly klasifikovány

např. havárie jaderné elektrárny v Černobylu v roce 1986 a také havárie v japonské

Fukušimě v roce 2011 [6].

Ve světle těchto událostí se ukazuje, že je třeba být připraven i na značně

nepravděpodobné scénáře, jako jsou velmi těžké havárie jaderných zařízení, kdy dojde

k úniku radiace a ovlivnění obyvatelstva a životního prostředí. Pouze příslušné znalosti

umožní včas a správně reagovat při takové havárii. Tento přístup je v souladu s

doporučeními IAEA [7] i Státního úřadu pro jadernou bezpečnost (SÚJB) [8, 9]

1.2 Jaderná elektrárna Temelín

Jaderná elektrárna Temelín leží v jižních Čechách nedaleko Týna nad Vltavou.

Elektrickou energii vyrábí ve dvou blocích s tlakovodními reaktory (PWR). Elektrárna

má instalovaný výkon 2 x 1125 MWe [10]. Výroba elektřiny byla zahájena v roce 2000,

v současné době JE Temelín spolu s JE Dukovany vyrábí přibližně třetinu elektrické

energie vyrobené v České republice [11]. V současnosti je zvažována dostavba nových

bloků JE Temelín, posouzení vlivů tohoto záměru na životní prostředí bylo schváleno

v roce 2013 [12].

JE Temelín pracuje jako tzv. tříokruhová [13]. Energie je vyráběna štěpením uranového

paliva v aktivní zóně reaktoru, která je chlazena vodou primárního okruhu. Voda

v primárním okruhu je v přímém styku s aktivní zónou, tedy obsahuje radionuklidy, které
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vznikají štěpnou reakcí - štěpné produkty, nebo které vznikají aktivací korozních

produktů nebo chladiva a transurany. Z primárního okruhu je vzniklá tepelná energie

převedena přes parogenerátor do sekundárního okruhu, kde je pomocí turbíny a

generátoru vyráběna elektrická energie. Sekundární okruh je od primárního oddělen,

takže nedochází k přechodu radioaktivních látek z primárního okruhu do sekundárního.

Zbytkové teplo je pak odváděno chladícím (terciálním) okruhem pomocí chladících věží,

kde se část vody odpaří, do ovzduší. Chladící okruhy jsou provozovány jako uzavřené,

přesto je pro udržení požadované kvality vody nutné část vody z okruhu odpouštět (tzv.

odluhy) a znovu ji doplňovat.

Jako chladící voda pro JE Temelín je využívána voda v Vltavy, která je čerpána z vodní

nádrže (VN) Hněvkovice. Část této vody je spotřebována v elektrárně (např. odpařena na

chladicích věžích) a použité odpadní vody jsou vypouštěny potrubím do řeky Vltavy

v oblasti stupně Kořensko [13]. Vodní dílo Kořensko bylo vybudováno pro účely

vypouštění odpadních vod jadernou elektrárnou Temelín, aby bylo zajištěno lepší

promísení vypouštěných kapalných odpadů s povrchovou vodou [14]. Situace je

zobrazena na mapce na obr. 2.

Největší část odpadních vod vypouštěných z JE Temelín do Vltavy je tvořena odluhy

z chladícího (terciálního) okruhu elektrárny (93-94 %) [13]. Protože je chladící okruh

oddělen od aktivní zóny, neobsahují tyto odluhy radioaktivní látky, které vznikly

v elektrárně. V elektrárně ale vznikají také radioaktivní odpadní vody, jejich objem je

poměrně nízký, ale obsahují značné množství umělých radionuklidů. Tyto vody jsou

Obr. 1 Umístění JE Temelín s vyznačením místa čerpání surové vody z VN Hněvkovice a výpustě odpadní

vody do VN Kořensko.
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důkladně čištěny (odparky a iontoměniče) [13], shromažďovány v kontrolních nádržích


[…]


vypouštění tritiových odpadních vod, jak je popsáno v kapitole 1.2. Nejvyšší hodnoty

objemové aktivity tritia byly naměřeny v profilu Vltava Kořensko pod, který se nachází

těsně pod zdrojem znečištění, nejnižší v Hřensku na Labi, které je od zdroje nejdále. V

jednotlivých sledovaných profilech objemová aktivita tritia klesala se vzdáleností od

výpustě odpadních vod z Jaderné elektrárny Temelín s tím, jak je navyšována vodnost

toku přítoky s pozaďovou objemovou aktivitou tritia a tritium vypouštěné z Jaderné

elektrárny Temelín je ředěno [52].

Na základě bilance tritia v jednotlivých monitorovaných profilech byly vypočítány

objemové aktivity tritia v německé části toku Labe. Tyto namodelované objemové
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aktivity byly poté porovnány s hodnotami naměřenými místními orgány, se kterými byly

ve velmi dobré shodě [52].

Využití tritia jako stopovací látky pro účely stanovení dob dotoku kontaminace do

zájmových míst ve studovaném úseku toku je problematické a vyžaduje další zkoumání.
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5 Závěry

Práce se zabývá situací, kdy dojde k havarijnímu úniku radioaktivních látek do toku

Vltavy a navazujícího úseku Labe. Tato situace je velmi málo pravděpodobná, protože

JE Temelín splňuje veškeré bezpečnostní požadavky kladené na zařízení tohoto typu.

Následky takové události by ale byly velmi závažné, proto je třeba se jimi zabývat.

Aby bylo možno vyhodnotit vliv JE Temelín na okolní prostředí, je nutné znát jeho

referenční stav. V současnosti probíhá monitoring okolí JE Temelín, kdy jsou měřeny i

umělé radionuklidy v okolní hydrosféře. Detekovány jsou zůstatkové aktivity umělých

radionuklidů, které pocházejí z havárie v Černobylu a atmosférických testů jaderných

zbraní v minulém století, v současné době jsou tyto aktivity velmi nízké a průběžně

klesají.

Stávající způsob vyhodnocení snižování aktivit umělých radionuklidů v hydrosféře není

zcela vyhovující, byl proto hledán alternativní přístup, který by zohledňoval komplexnost

probíhajících procesů. Bylo však zjištěno, že je vhodný jen pro určité datové sady,

v ostatních případech je nutné zachovat stávající způsob vyhodnocení i s vědomím jeho

nedostatků.

Při transportu radioaktivního znečištění, které by uniklo z JE Temelín do toku Vltavy, by

významnou roli hrála sorpce radioaktivního znečištění na pevnou fázi v hydrosféře: na

dnové sedimenty a na nerozpuštěné látky ve vodě. Pro většinu radionuklidů byly zjištěny

hodnoty Kd pro sorpci na sedimenty a na nerozpuštěné látky, které znamenají, že velká

část radioaktivního znečištění by byla navázána na tuto pevnou složku a zůstala by

zachycena v dnových sedimentech VN Orlík. Výjimku tvoří radionuklidy 131I a 90Sr, které

vykazovaly sorpci nižší, takže by mohly překonat VN Orlík a být transportovány dále po

toku. U 134Cs byla zjištěna vysoká sorpce na sedimenty, u nerozpuštěných látek byla ale

sorpce nižší, takže lze očekávat, že se by pod VN Orlík mohlo dostat i významné množství

izotopů cezia. Obecně lze ale konstatovat, že VN Orlík by v takové havarijní situaci

mohla působit jako významný záchyt kontaminace a snižovat její pronikání níže po toku.

V časné fázi kontaminace hydrosféry tedy sorpce znečišťujících látek na nerozpuštěné

látky a sedimenty působí snížení kontaminace toku.

Byly také hodnoceny souvislosti sorpce jednotlivých radionuklidů a vlastností sedimentů.

Částečně bylo potvrzeno očekávání, že je sorpce vyšší pro jemnozrnnější materiál, dále

některé závislosti na mineralogickém složení, ale nebyl mezi zkoumanými parametry

nalezen žádný, který by platil univerzálně pro sedimenty odebrané ve všech lokalitách.

Významnou roli zde tedy zřejmě hrají procesy a parametry, které nebyly zařazeny do

analýzy. Hodnoty Kd jsou tedy specifické pro danou lokalitu a pro daný radionuklid,

mohou se lišit i řádově a je vhodné je pro modelování transportu znečištění v hydrosféře

stanovit vždy pro konkrétní účel.

Dále bylo posuzováno, zda lze využít tritium, vypouštěné z JETE do toku Vltavy, jako

stopovací látku pro odhad šíření znečištění. Tritium je jako izotop vodíku součástí
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molekul vody, takže jeho sledováním je možno určit pohyb vodních mas jako takových.

Bylo zjištěno, že v tomto ohledu je tritium dobrým stopovačem, není ovlivněn sorpcí na

pevné části hydrosféry, jeho ubývání v důsledku radioaktivní přeměny lze vzhledem

k dobám dotoku ve Vltavě a Labi zanedbat, stejně jako např. ztráty v důsledku výparu.

S úspěchem bylo použito pro modelování ročních průměrných aktivit tritia v lokalitách

dále po toku. Pro odhad dob dotoku, zejména pro vyhodnocení havarijních situací na

českém území, je jeho využití problematické a bude předmětem dalšího výzkumu.
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7 Seznam zkratek

DC dílčí cíl

JE jaderná elektrárna

IAEA Mezinárodní agentura pro atomovou energii (International Atomic Energy

Agency)

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

INES Mezinárodní stupnice jaderných událostí (International Nuclear and

Radiological Event Scale)

VN vodní nádrž

VÚV TGM, v. v. i. Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, veřejná

výzkumná instituce
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