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Ing. Eva Juranová se ve své disertační práci věnuje studiu chování látek uvolněných do

hydrosféry se zaměřením hlavně na řeku Vltavu a následně pak i Labe. Jakožto potenciální zdroj

kontaminace je uvažována jaderná elektrárna Temelín fungující jak v běžném režimu, tak i za

předpokladu havarijní situace. S tímto je spojeno i studium schopností sorpce vybraných

radionuklidů na dnové sedimenty a nerozpuštěné látky. V rámci střednědobého provozu

jaderné elektrárny Temelín je dále snaha prostudovat využití tritia jakožto stopovací látky pro

účely modelových studií šíření znečištění.

Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na disertační práci a práce samotná přináší

nová data a výsledky publikované v prestižních časopisech daného oboru. Součástí práce je pět

publikací, uchazečka je první autor ve čtyřech z nich. Čtyři publikace jsou ve formě článku

v odborném časopisu a jedna představuje příspěvek ve sborníku z konference. Všechny

publikace jsou zcela v souladu s tématem disertační práce.

Práce má přehledně napsanou shrnující část, která obsahuje úvodní poznámky o studované

problematice, cíle, metodiku, hlavní výsledky s diskusí a závěry. Zřejmě z důvodů aktuálnosti a

získání podrobnějších informací z tuzemska jsou zde citovány především internetové zdroje.

Hlavně v úvodu by bylo vhodné text doplnit i odkazy na přehledové publikace typu „review

article“ a podobně, které by studovanou problematiku zasadily do širšího odborného rámce.

Samotný text obsahuje minimum překlepů a větných nejasností. Číslování obrázků je třeba

opravit (viz. Obr.1 na straně 6 a také na straně 7).

K práci mám následující otázky:

Byly pro proces ubývání umělých radionuklidů z hydrosféry kromě kinetiky 1. řádu a rozdělení

do více časových úseků použity i jiné typy modelů například s rozdělením do kompartmentů

podle různých vlastností prostředí z hlediska interakce s vybranými radionuklidy?

Jaký vliv na uvolnění umělých radionuklidů ze sedimentů mohou mít stavební práce prováděné

na řece Vltavě jako například úpravy koryta s ohledem na zabezpečení splavnosti?

I když je pozitivně vnímáno použití tritia pro odhad šíření znečištění z jaderné elektrárny

Temelín, jaké další představy jsou ohledně modelového vyhodnocování havarijních situací,

které předpokládají další výzkum jak je uvedeno v závěru shrnující části?

Přes uvedené drobné nedostatky v úvodní textové části konstatuji, že práce je kvalitní, obsahuje

řadu původních a částečně již publikovaných dat, a doporučuji ji k obhajobě.
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